
SALINAN 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 

NOMOR 24 TAHUN 2014 

TENTANG  
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 
NOMOR 74 TAHUN 2013 TENTANG PENYELENGGARAAN 

HARI BEBAS KENDARAAN BERMOTOR  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA SURABAYA, 

Menimbang : a. bahwa sebagai upaya mengurangi dan mengendalikan 
pencemaran udara di wilayah Kota Surabaya yang disebabkan 
oleh emisi gas buang dari kendaraan bermotor serta dalam 
rangka mewujudkan perilaku sadar lingkungan, telah diatur 
pembatasan penggunaan kendaraan bermotor pada ruas jalan 
dan waktu tertentu berdasarkan Peraturan Walikota Surabaya 
Nomor 74 Tahun 2013 tentang Penyelenggaraan Hari Bebas 
Kendaraan Bermotor; 

b. bahwa sehubungan dengan adanya penambahan lokasi dan
perubahan waktu penyelenggaraan Hari Bebas Kendaraan
Bermotor, maka Peraturan Walikota Surabaya    Nomor 74 Tahun
2013 sebagaimana dimaksud dalam huruf a perlu ditinjau
kembali;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Walikota
tentang Perubahan atas Peraturan Walikota Surabaya Nomor 74
Tahun 2013 tentang Penyelenggaraan Hari Bebas Kendaraan
Bermotor.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah Kota Besar dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur/Jawa 
Tengah/Jawa Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 (Lembaran Negara Tahun 1965 Nomor 19 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Tahun 24 Nomor  125 Tambahan
Lembaran Negara Nomor 4437) sebagaimana telah diubah kedua
kali dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran
Negara Tahun 2008 Nomor 19 Tambahan Lembaran Negara
Nomor 4844);

WALIKOTA SURABAYA
PROVINSI JAWA TIMUR



2 

 

 

3. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 tentang Jalan (Lembaran 
Negara Tahun 2004 Nomor 132 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4444);  

 
4. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas dan 

Angkutan Jalan (Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 96 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5025);  

 
5. Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 2006 tentang Jalan 

(Lembaran Negara Tahun 2006 Nomor 86 Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4655); 

 
6. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 1999 tentang 

Pengendalian Pencemaran Udara (Lembaran Negara Tahun 
1999 Nomor 86 Tambahan Lembaran Negara Nomor 3853); 
 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2010 tentang Satuan Polisi 
Pamong Praja (Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor 9 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5094); 

 
8. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2012 tentang Kendaraan 

(Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor 120 Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 5317); 

 
9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 tentang 

Pembentukan Produk Daerah (Berita Negara Tahun 2014     
Nomor 32); 
 

10. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 16 Tahun 2005 tentang 
Organisasi Satuan Polisi Pamong Praja (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2005 Nomor 5/D);  
 

11. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 3 Tahun 2008 tentang 
Pengendalian Pencemaran Udara (Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2008 Nomor 3 Tambahan Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Nomor 3); 
 

12. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2008 Nomor 8 Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Nomor 8) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kota Surabaya Nomor 12 Tahun 2009 (Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2009 Nomor 12 Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Nomor 12);  
 

13. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 94 Tahun 2008 tentang 
Rincian Tugas dan Fungsi Kecamatan Kota Surabaya (Berita 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2008 Nomor 94); 

 
14. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 95 Tahun 2008 tentang 

Rincian Tugas dan Fungsi Kelurahan Kota Surabaya (Berita 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2008 Nomor 95); 
 

15. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Penjabaran Tugas dan Fungsi Satuan Polisi Pamong Praja Kota 
Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2009 Nomor 4).  



3 

16. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 37 Tahun 2011 tentang
Rincian Tugas dan Fungsi Lembaga Teknis Kota Surabaya
(Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2011 Nomor 54);

17. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 42 Tahun 2011 tentang
Rincian Tugas dan Fungsi Dinas Kota Surabaya (Berita Daerah
Kota Surabaya Tahun 2011 Nomor 67) sebagaimana telah diubah
kedua kali dengan Peraturan Walikota Surabaya Nomor 27 Tahun
2013 (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 Nomor 27);

18. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 43 Tahun 2011 tentang
Rincian Tugas dan Fungsi Sekretariat Daerah Kota Surabaya
(Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2011 Nomor 65);

19. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 74 Tahun 2013 tentang
Penyelenggaraan Hari Bebas Kendaraan Bermotor (Berita
Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 Nomor 74).

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA NOMOR 74 TAHUN 2013 
TENTANG PENYELENGGARAAN HARI BEBAS KENDARAAN 
BERMOTOR. 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 2 Peraturan Walikota Surabaya Nomor 74 Tahun 
2013 tentang Penyelenggaraan Hari Bebas Kendaraan Bermotor 
(Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 Nomor 74) diubah, 
sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 2 

(1) Pada waktu dan jalan-jalan tertentu di wilayah Kota Surabaya 
diselenggarakan kegiatan Hari Bebas Kendaraan Bermotor. 

(2) Lokasi dan waktu penyelenggaraan kegiatan Hari Bebas 
Kendaraan Bermotor ditetapkan sebagai berikut : 

a. Jalan Raya Darmo (mulai persimpangan Jalan Raya Darmo -
Jalan Dr. Soetomo - Jalan Polisi Istimewa sampai dengan
persimpangan Jalan Raya Darmo - Jalan Diponegoro) pada
hari Minggu mulai pukul 06.00 WIB sampai dengan pukul
09.30 WIB;

b. Jalan Tunjungan (mulai persimpangan Jalan Tunjungan -
Jalan Praban - Jalan Gemblongan - Jalan Genteng Kali
sampai dengan perbatasan Jalan Tunjungan - Jalan Gubernur
Suryo) pada hari Minggu mulai pukul 06.00 WIB sampai
dengan pukul 09.00 WIB;

c. Jalan Kertajaya (mulai persimpangan Jalan Dharmawangsa -
Jalan Kertajaya sampai dengan persimpangan Jalan
Kertajaya - Jalan Menur) setiap hari Minggu, pada minggu
ketiga dan minggu keempat setiap bulan mulai pukul
06.00 WIB sampai dengan pukul 09.00 WIB;



4 

d. Jalan Sedap Malam (mulai persimpangan Jalan Walikota
Mustajab - Jalan Sedap Malam sampai dengan persimpangan
Jalan Jimerto - Jalan Sedap Malam) dan Jalan Jimerto (mulai
persimpangan Jalan Jimerto - Jalan Wijaya Kusuma sampai
dengan persimpangan Jalan Jaksa Agung Suprapto - Jalan
Jimerto) setiap hari Jum’at, pada minggu terakhir setiap bulan
mulai pukul 06.00 WIB sampai dengan pukul 15.00 WIB;

e. Jalan Jemur Andayani (mulai persimpangan Jalan Raya
Jemursari - Jalan Jemur Andayani sampai dengan
persimpangan Jalan Jemur Andayani - Jalan Raya
Kendangsari) setiap hari Minggu, pada minggu pertama
setiap bulan mulai pukul 06.00 WIB sampai dengan pukul
09.00 WIB;

f. Jalan Kembang Jepun (mulai persimpangan Jalan Kembang
Jepun - Jalan Kalimati Kulon sampai dengan persimpangan
Jalan Kembang Jepun - Jalan Dukuh) setiap hari Minggu,
pada minggu kedua setiap bulan mulai pukul 06.00 WIB
sampai dengan pukul 09.00 WIB.

(3) Ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (2), tidak berlaku 
pada saat hari besar keagamaan. 

(4) Setiap orang yang mengendarai kendaraan bermotor dilarang 
melintasi jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (2), pada waktu 
penyelenggaraan kegiatan Hari Bebas Kendaraan Bermotor, 
kecuali ditentukan lain berdasarkan peraturan perundang-
undangan. 

(5) Penyelenggaraan kegiatan Hari Bebas Kendaraan Bermotor 
harus didukung dengan : 

a. ketersediaan petugas pengamanan;

b. adanya jalur pengalihan alternatif;

c. ketersediaan sarana dan prasarana.

Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kota Surabaya. 

Ditetapkan di Surabaya 
pada tanggal 27 Maret 2014 

 WALIKOTA SURABAYA, 

ttd 

 TRI RISMAHARINI 
Diundangkan di ……… 




	PERWALI NO 24 TH 2014
	halakhir_pw24-2014



